Протокол №2

Совета по педагогической этике
КГУ «Ушкаттинский комплекс школа-ясли-детский сад»

15.11.2024 года
Присутствовали:
Председатель совета: Клейн Л.В.
школьный психолог Алдасугурова Г.С.

СРКПРТЯПК СГЖРТЯ- Кузрмбярия Ч R
соц.педагог Пердибаев С.П.
члены совета,
ПГ1 ППГГ\ГМИГ(/^1/1Ли 1/ПППГМ/ТЫП
і Vi vi ikziiVi M iVi\ i vi w

Повестка дня

-4 \ Г"» . _ Ж Я__________________ _ X*    ________ Г->________ /—___________ IX __________________________-«И   АЛПЛ--------------------ІІА 4ЛП Х>
I) I іриічао іУіипииіра иирааиьания и науки геыіуилики г\ааал<хі агі Ui i 1 май іида гм* іаи «о

педпгогической этике». Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12 мая
2020 года № 20619 В соответствии с подпунктом 34-1) статьи 5 Закона Республики Казахстан от
27 июля 2007 года Об образовании ; пунктом 3 статьи 5 и пункта 1 статьи 16 закона Респуолики
Казахстан от 27 декабря 2019 года "О статусе педагога"
Заместитель директора по УВР Алдасугурова Н.С.

Слушали председателя Совета по педагогической этике Клейн Л.В. по вопросу ознакомления с
приказом МОН №190 от 11 мая 2020 года.
Глава 1. Общие положения

1. Настоящие Правила педагогической этики (далее - педагогическая этика) разработаны в
соответствии с положениями Закона Республики Казахстан от 27 июля 2007 года "Об
образовании" и Закона Республики Казахстан от 27 декабря 2019 года "О статусе педагога", а
также основаны на общепризнанных нравственных принципах, а также нормах Республики
Казахстан.

9 Педагогическая ятикя представляет собой свод общих принципов и нппм педагогической
этики, которыми руководствуются педагоги организаций образования.

3. Знание и соблюдение педагогами положений педагогической этики является одним из
іхг>ілтл\г\іллчг» хчіігмііхіл MV ппгм-Кплем/м юпі і шм nrxrrmnL I тети ia mwnnnrsM п ілiunпмі it_ i
i\|>vi i 4z|>>vi W МЦЧ/і ii\*t іХмГмміыій viv% M|>'vk|>w'wrivi iU> імі ivri i v/iUi ivvi ki Vi i jf gi-^iri кхіЦгі i i j i ir i • i ■

4. Текст педагогической этики размещается в доступном для участников образовательного
процесса месте. •

5. г а-збиря I cj I ва в иіпишснии іісдаіиіа и ПрИНЯТЫв на иа иыіисагти решения мОГуТ udiid

преданы гласности только с его письменного согласия.
Глава 2. Основные принципы педагогической этики

о. Основными принципами педагогической этики являются:
1) добросовестность:
добросовестность педагога предполагает его ответственность за результат обучения и

воспитания, умение осуществлять коррективы в своей деятельности, развитую способность к
критике и рефлексии, открытость для любых мнений, обучающихся и воспитанников, их
родителей (законных представителей), коллег;

2) честность:
честность педагога предполагает открытость его оценочной деятельности, прозрачность

создаваемой им образовательной спелы Честность запрещает педагогу нарушать права
обучающихся и воспитанников, их родителей (законных представителей), коллег;

3) уважение чести и достоинства личности:
Пппоглг WpOVfOOT tinrTL М rifyr'-rry IЛ l_i Г'ТРП ryfyxn I M OnrnMTaUUUl/QD, MV р0ДМТ0Г10М /оо l/QULJLIV

представителей), людей, которые становятся объектами его профессионального внимания,
тактичен в общении с ними. Он искренне желает развития ребенка, проявляет готовность всегда
приитн ему на помощь, обеспечивает деликатность в оценке успехов (неуспехов) обучающегося и
воспитанника с целью способствования развитию его личностного роста.

Не допускается применение методов физического, морального и психологического насилия по
отношению к участникам образовательного процесса;

4) патриотизм:
Педагог преданно и с любовью относится к своей Родине - Республике Казахстан, истории,

традициям и языку. Сохраняет культурные и исторические традиции Республики Казахстан,
передает это отношение-обучающимся и воспитанникам.

5) уважение общечеловеческих ценностей и толерантность:
Признавая приоритет общечеловеческих ценностей, педагог с уважением относится к

особенностям, ценностям и достоинству каждой национальной культуры.
Педагог воспитывает культуру межнациональных отношений, пробуждает у обучающихся

уважение прав и достоинства всех наций и всех людей вне зависимости от возраста, пола, языка,
национальности вероисповедания гражлянства происхождения социального должностного и
имущественного положения или любых иных обстоятельств;

Толерантность педагога предполагает терпимость к обучающимся и воспитанникам, их
ПЛПІЛТДППМ /oni/nuuLiM ппапгтапілтпппял\ таппммпгти iz uv огч пппчлилптипм\/ м

а * it ywwaiWi ■■ • i ьо • ама w » i • Wz it a •••/ , iV Ң ■ ■ > i i>i vv < w a» »i»i v v i■ Mi i v <>■ j j iWw J » iViW J ti

имущественному положению, полу, pace, национальности, языку, отношению к религии, культуре,
убеждениям, месту рождения и жительства, а также умение понимать и учитывать в работе
несовершенства обучающихся и воспитанников.

Педагог способствует созданию климата доверия и уважения в школьном коллективе;
6) профессиональная солидарность:
Педагог заботится о престиже профессии, уважает честь и достоинство коллег, не допускает

действий, наносящих ущерб авторитету учительства.
Не допускается в какой бы то ни было форме злоупотреблять доверием своих коллег, мешать

им выполнять профессиональные обязанности, наносить им какой-либо ущерб. Педагог
оказывает содействие коллегам в повышении уровня теоретического и методического
мастерства, в развитии творческих способностей, приходит на помощь к коллегам, попавшим в
беду. Профессиональная солидарность не может служить оправданием неправды и
несправедливости;

7) ИРППРПЬІЯНОСТЬ пппфрггипияпьмлгп развития1

Педагог совершенствует свое профессиональное мастерство, интеллектуальный, творческий и
общенаучный уровень.
Г" Q /*ЛгЧ1Г<П111 ІІГАПИІ I п п тгиц ШГМ/ПМ ATMI/U
■ л IMUIU ч>. szviivwHwiv i Wi ГІ -T4/vr%v«i virmri

7. Педагоги в служебное и неслужебное время:
1) соблюдают основные принципы педагогической этики;
2) способствуют виы іИI опию ибучагищильн и виы in t агінилив в муле ввіеилий правы веннеиі И,

уважения к родителям, этнокультурным ценностям, бережного отношения к окружающему миру;
3) прививают обучающимся уважительное отношение к Родине - Республики Казахстан,

вселяют дух патриотизма.
4) не допускают совершения действий, способных дискредитировать высокое звание педагога

Республики Казахстан;
5) добросовестно и качественно исполняют свои служебные обязанности;
6) непрерывно совершенствуют свое профессиональное мастерство, активно занимаются

самообразованием и самосовершенствованием;
7) неукоснительно соблюдают трудовую дисциплину;
8) бережно относятся к имуществу организации образования и не используют его в личных

цепях;
9) принимают меры по предупреждению коррупции, своим личным поведением подают

пример честности, беспристрастности и справедливости;
1 Л\ LJQ nnnwri/ОІЛТ ІЛГПЛПЬОППОиііІП ІДІіЖпГМІОІ ІІЛІЛ n l/HHLirTLILIV IA IЛ LI l_ IV nUIIULIV iiannv
• у • «Чо И4*' • J iV ■ »ivi i v* iwvvwUI i»i»i ЧМ ■ jr4> i ■ W v i *« i « « V'* i-i i vz • • ■ Vi rii iizifl z il'i ii iiziA i»iA,

11) личным примером способствуют созданию устойчивой и позитивной морально
психологической обстановки в коллективе;

12) придерживаются делового стиля в одежде в период исполнения своих служебных
обязанностей;

13) избегают использование своего статуса педагога в корыстных и иных личных целях;
14) в своей деятельности неукоснительно соблюдают принципы академической честности, в

том числе обеспечение академической честности как основной институциональной ценности,
формирующей честность и взаимоуважение в академической среде, проявлять уважение
педагогом к своим обучающимся и воспитанникам как наставник, способствующий
формированию академической культуры, поощрять и стимулировать участников
образовательного процесса к продвижению и защите высоких стандартов академической
честности, определение педагогом четкой политики дисциплины, ожидаемых требований от
обучающихся, обеспечение ответственности обучающихся и принятие действующих мер за
нарушение ими принципов и стандартов академической честности создание академической
среды, которая оказывает образовательную, социальную и психологическую поддержку
обучающимся и не позволяет проявлять академическую нечестность;

15) публикуют материалы в СМИ, в том числе интернет-изданиях, выступают публично
только от собственного имени как частного лица, при этом обеспечивают ведение дискуссии в
корректной форме, воздерживаются от неконструктивной критики и неэтичных высказываний, не
разглашают служебную информацию, которая не разрешена к обнародованию, не подрывают
высокого звания педагога в обществе;

16) публичные выступления публикации СМИ от имени организации образования
согласовывают с руководителем данной организации;

17) в социальных сетях не распространяют непроверенную и (или) недостоверную, и (или)
UnOTMIIU\/in ІЛигКгчГМіЛОІ ІІЛІГЛ \Zl/nnnnCHJI4!n D нАіІІППТОП OLirni/nrn оиаиип ПППОГЛГО'
• awavi aa i j aW rT> a W W W a W J a 4Z a J a Kj-»* -w a a« a v a a H a a W —' W W V V a a— ам> ■ va W W a » О a W vwMltaift t i

18) способствуют реализации государственной политики в области образования и науки;
19) обеспечивают конфиденциальность успехов (неуспехов) обучающегося и воспитанника,

его социального положения, места работы родителей (законных представителей), и данные
сведения разглашаются только с письменного согласия родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося и (или)
воспитанника, либо с письменного согласия совершеннолетнего обучающегося и (или)
воспитанника.

8. В отношениях с участниками образовательного процесса педагоги:
1) уважают права, честь и достоинство человека независимо от возраста, пола,

национальности, вероисповедания, гражданства, происхождения, социального, должностного и
имущественного положения или любых иных обстоятельств;

2) обращаются к участникам образовательного процесса по имени, в уважительной форме, а
также с соблюдением общепринятых морально-этических норм, не допускают фактов
произвольного искйхсания я написании и пплизмлпірмии имам участников образовательного
процесса;

3) не допускают фактов финансовых и иных вымогательств по отношению к участникам
noпгмлплгшлт » юі л n ■ л ft

I імі ч-aaw a J vrij anz t
ІІЛІЛ TCI/liV ПСН4ЛТПМІ4 «T*Z> ATCMAZM tl I
iriiW » iZ4 ^vnvi ы»і»і vv wi Vfzvi iwl

onrsuv
vwvri/\

коллег;
4) своими действиями не дают повода для обоснованной критики со стороны общества,

ГерПИмО ОТНОСИТЬСЯ к Ней, используют ічипиі румйену tv КрИТИКу ДЛЯ уСТрепенИЯ нсди^іa і лив И
улучшения своей профессиональной деятельности;

5) оказывают профессиональную поддержку участникам образовательного процесса;
6) не подвергают дискриминации лиц, обратившихся с жалобой на нарушение

педагогической этики;
9. В отношениях с коллегами педагоги:
1) соблюдают общепринятые морально-этические нормы, вежливы и корректны;
2) не ставят публично под сомнение профессиональную квалификацию другого педагога.
3) воздерживаются от голословных и бездоказательных жалоб и обращений, не принимают

ответных мер против лица, который обратился с жалобой на нарушение педагогической этики.
10. За нарушение педагогической этики педагоги в соответствии с законодательством

Республики Казахстан привлекаются к ответственности
11. Мониторинг соблюдения педагогической этики осуществляют соответствующие Советы по

педагогической этике организации образования в порядке, определенном законодательством
Оск/^т/ҒчГГІЛ 1ZI4I l/nOOVOTOIl
• • j 4ZZ a ■ Mt a.

Решение:
1) Соблюдать основные положения и принципы приказа №190 «О педагогической зтике» в

работе педагогического коллектива КГУ «Ушкаттинский комплекс школа-ясли-детский
сад».

2) Пресекать факты нарушений принципы педагогической этики в коллективе КГУ «Ушкаттинский
комплекс школа-ясли-детский сад».

Председатель: Клейн Л.В.
Секретарь: Кузембаева Н.В.